<sup>18</sup> *La Henriade*, chant IV, note de l'éditeur au v. 251, dans *OCV*, t. 2, p. 466.

<sup>19</sup> *La Henriade*, chant V, vv. 11-12, dans *OCV*, t. 2, p. 470.

patrum suorum fidem non dereliquerunt.

Pag. 97. Ut Parisiis erigatur hoc sanguinolentum tribunal, hoc horrendum potestatis monachalis monumentum, quod Hispania admisit, sed a quo ipsa abhorret, quod altaria vindicat et infamia afficit, quod sanguine prorsus compe-rsum, flammis circumdatum, mortales jugulat cum ferro sacro.

Sic author loquitur de s. Inquisitionis tribunali, ut patet ex hac marginali nota ibidem: Inquisitio, quam Guisaei duces in Gallia stabilire voluerunt.

Pag. 97. Sanctum Ludovicum Galliae regem sic loquentem inducit: si infinitus est (Deus) in proemiis infinitus est; prodigus in donis suis, limites vindictae apponit... Nescit fragilitatis momenta, fluxas voluptates, perturbatione ex taedio plenas, tormentis horrendis, et, ut ipse aeternus est, aeternis punire.

Ibidem in nota ad marginem legitur: facile est hoc loco culpae veniales et purgatorium intelligere.

Pour n'avoir pas quitté la foi de leurs ancêtres<sup>20</sup>.

Qu'on érige à Paris ce sanglant tribunal / Ce monument affreux du pouvoir monachal, / Que l'Espagne a reçu, mais qu'elle-même abhorre, / Qui venge les autels, et qui les desohonne, / Qui tout couvert de sang, de flammes entouré / Egorge les mortels avec un fer sacré<sup>21</sup>.

L'Inquisition, que les ducs de Guise voulurent établir en France<sup>22</sup>.

Non, s'il est infini, c'est dans ses recompenses; / Prodigue dans ses dons, il borne ses vengeances / ... Il ne sçait point punir des momens de faiblesse, / Des plaisirs passagers, pleins de trouble et d'ennui, / Par des tourmens affreux, eternels comme lui<sup>23</sup>.

Il est aisé d'entendre par cet endroit les fautes veniales et le purgatoire<sup>24</sup>.

<sup>20</sup> *La Henriade*, chant V, vv. 107-110, dans *OCV*, t. 2, p. 473.

<sup>21</sup> *La Henriade*, chant VI, vv. 49-54, dans *OCV*, t. 2, pp. 492-493.

<sup>22</sup> *La Henriade*, chant VI, note de l'éditeur au v. 50, dans *OCV*, t. 2, p. 508.

<sup>23</sup> *La Henriade*, chant VII, vv. 221-228, dans *OCV*, t. 2, pp. 522-523.

<sup>24</sup> *La Henriade*, chant VII, note de l'éditeur au v. 228, dans *OCV*, t. 2, p. 539.

Verum duo hic animadvertenda sunt. Primum est propositionem in textu errationem ipsius universales (*sic*) esse: nam generatim dicitur, Deum esse infinitum in proemiis, sed vindictae suae limites ponere, quia aeternis poenis plectere non potest culpas momentaneas, voluptates fluxas. Alterum est, quod in textu auctor (ut ex antecedentibus patet) de loco illo loquitur, in quo post mortem versantur tyranni, mundi flagella, iudices morum corruptores, et alii, qui ibi certe ob culpas veniales non sunt. Quapropter vana videtur marginalis excusatio, ut pote quae cum ipso textu conciliari non potest, et ideo videtur apposita, ut auctor haereseos notam vitare posset.